

ALADI/SEC/di 2406.9
3 de junio de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL URUGUAY: Enero-Marzo 2011

- En el primer trimestre de 2011 el comercio exterior de Uruguay se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. Las importaciones (48%) crecieron a un ritmo bastante superior a las exportaciones (30,5%), por lo que el déficit comercial prácticamente se duplicó (pasó de 467 a 917 millones de dólares).
 - Las exportaciones a la ALADI (23,6%) fueron menos dinámicas que las extrarregionales (35,8%), con fuerte incidencia del aumento de las colocaciones en Brasil (21,4%) y Argentina (25,9%).
 - Por el contrario, las importaciones desde la región (60,2%) se expandieron a mayor ritmo que las originarias del Resto del Mundo (35,6%), destacándose en este caso también la contribución de las compras desde Brasil (89,7%) y Argentina (61,2%).
 - La ALADI fue el área geoeconómica con mayor incidencia en el aumento de las compras externas, dando cuenta de un 63% del mismo. Por su parte, las exportaciones a Otras áreas (47,3%) fueron las que más contribuyeron al incremento de las ventas con un 43%, donde destacan las colocaciones en Turquía, Zona Franca de Nueva Palmira y Rusia.
 - El aumento de las exportaciones se extendió a casi todos los sectores productivos, destacándose la contribución de los crecimientos registrados en el agrícola (91,6%), el pecuario (6,2%) y el frigorífico (20,1%).
 - De manera similar, la expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (32,7%); materias primas y productos intermedios (59,8%); y bienes de capital (28,5%).
-

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2011</u>					
Argentina	119.684	17,2	496.361	35,1	-376.677
Bolivia	3.253	0,5	2.266	0,2	987
Brasil	383.987	55,3	609.128	43,1	-225.141
Chile	29.417	4,2	34.452	2,4	-5.035
Colombia	6.060	0,9	2.955	0,2	3.105
Cuba	10.099	1,5	1.240	0,1	8.858
Ecuador	3.168	0,5	3.707	0,3	-539
México	35.286	5,1	46.941	3,3	-11.654
Paraguay	43.704	6,3	20.099	1,4	23.605
Perú	17.630	2,5	6.500	0,5	11.130
Venezuela	41.706	6,0	189.323	13,4	-147.617
TOTAL ALADI	693.994	100,0	1.412.972	100,0	-718.979
RESTO DEL MUNDO	987.255		1.184.911		-197.656
TOTAL GLOBAL	1.681.249		2.597.883		-916.635
<u>Enero-marzo 2010</u>					
Argentina	95.067	16,9	307.960	34,9	-212.893
Bolivia	3.444	0,6	1.117	0,1	2.327
Brasil	316.293	56,3	321.044	36,4	-4.750
Chile	23.606	4,2	23.211	2,6	395
Colombia	3.179	0,6	1.674	0,2	1.505
Cuba	12.837	2,3	28	0,0	12.808
Ecuador	2.422	0,4	29.070	3,3	-26.648
México	32.202	5,7	36.169	4,1	-3.968
Paraguay	32.443	5,8	14.398	1,6	18.045
Perú	12.841	2,3	4.180	0,5	8.661
Venezuela	27.086	4,8	143.133	16,2	-116.047
TOTAL ALADI	561.420	100,0	881.985	100,0	-320.565
RESTO DEL MUNDO	726.780		873.519		-146.739
TOTAL GLOBAL	1.288.201		1.755.504		-467.304

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	24.617	25,9	1,9
Bolivia	-191	-5,5	0,0
Brasil	67.694	21,4	5,3
Chile	5.811	24,6	0,5
Colombia	2.882	90,6	0,2
Cuba	-2.738	-21,3	-0,2
Ecuador	746	30,8	0,1
México	3.084	9,6	0,2
Paraguay	11.261	34,7	0,9
Perú	4.789	37,3	0,4
Venezuela	14.619	54,0	1,1
TOTAL ALADI	132.573	23,6	10,3
RESTO DEL MUNDO	260.475	35,8	20,2
TOTAL GLOBAL	393.048	30,5	30,5
<u>Importación</u>			
Argentina	188.401	61,2	10,7
Bolivia	1.149	102,8	0,1
Brasil	288.085	89,7	16,4
Chile	11.241	48,4	0,6
Colombia	1.281	76,5	0,1
Cuba	1.212	4256,4	0,1
Ecuador	-25.363	-87,2	-1,4
México	10.771	29,8	0,6
Paraguay	5.701	39,6	0,3
Perú	2.320	55,5	0,1
Venezuela	46.190	32,3	2,6
TOTAL ALADI	530.987	60,2	30,2
RESTO DEL MUNDO	311.392	35,6	17,7
TOTAL GLOBAL	842.379	48,0	48,0

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-marzo 2011</u>					
ALADI	693.994	41,3	1.412.972	54,4	-718.979
Centroamérica y Caribe	11.079	0,7	3.043	0,1	8.036
Canadá	13.284	0,8	7.856	0,3	5.428
Estados Unidos (1)	63.205	3,8	211.159	8,1	-147.954
Unión Europea	261.793	15,6	310.796	12,0	-49.003
Japón	2.612	0,2	23.228	0,9	-20.616
China (2)	87.364	5,2	292.379	11,3	-205.015
E.R.I. (3)	26.357	1,6	91.518	3,5	-65.161
OTRAS ÁREAS	521.561	31,0	244.931	9,4	276.630
TOTAL GLOBAL	1.681.249	100,0	2.597.883	100,0	-916.635
<u>Enero-marzo 2010</u>					
ALADI	561.420	43,6	881.985	50,2	-320.565
Centroamérica y Caribe	9.557	0,7	3.759	0,2	5.798
Canadá	21.887	1,7	10.767	0,6	11.120
Estados Unidos (1)	36.517	2,8	160.948	9,2	-124.431
Unión Europea	204.435	15,9	221.807	12,6	-17.371
Japón	1.538	0,1	21.885	1,2	-20.346
China (2)	69.267	5,4	236.063	13,4	-166.797
E.R.I. (3)	29.601	2,3	57.364	3,3	-27.762
OTRAS ÁREAS	353.977	27,5	160.927	9,2	193.051
TOTAL GLOBAL	1.288.201	100,0	1.755.504	100,0	-467.304

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	132.573	23,6	10,3
Centroamérica y Caribe	1.522	15,9	0,1
Canadá	-8.604	-39,3	-0,7
Estados Unidos (2)	26.688	73,1	2,1
Unión Europea	57.358	28,1	4,5
Japón	1.073	69,8	0,1
China (3)	18.098	26,1	1,4
E.R.I. (4)	-3.244	-11,0	-0,3
OTRAS ÁREAS	167.583	47,3	13,0
TOTAL GLOBAL	393.048	30,5	30,5
<u>Importación</u>			
ALADI	530.987	60,2	30,2
Centroamérica y Caribe	-716	-19,0	0,0
Canadá	-2.911	-27,0	-0,2
Estados Unidos (2)	50.211	31,2	2,9
Unión Europea	88.990	40,1	5,1
Japón	1.344	6,1	0,1
China (3)	56.316	23,9	3,2
E.R.I. (4)	34.154	59,5	1,9
OTRAS ÁREAS	84.005	52,2	4,8
TOTAL GLOBAL	842.379	48,0	48,0

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye el comercio con Hong Kong

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán